OcâQnvolvitnonIo com RcspoMsab^lictaac

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO • CPL

PRíX N"_

RUBRICA.

ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS

DE HABILITAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO UM. ANO DOIS MIL E VINTE E TRÊS

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três. na sala da Comissão

Permanente de Licitação - CPL, na Praça Teixeira de Freitas, n® 72, Bairro Centro, nesta cidade
de Dom Pedro, Estado do Maranhão, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da
PrefeKura Municipal de Dom Pedro, composta pelo Presidente JOEL PINHEIRO DE
ASSUNÇÃO e membros permanentes, MARIA SHEILA SILVA AMORIM e ADEMAR AGUIAR
RIBEIRO FILHO todos nomeados através de Portaria, anexa aos autos, para julgamento dos
documentos apresentados pelos participantes, referente a CHAMADA PÚBLICA NÚMERO
UM, ano dois mil e vinte e três, de interesse da PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO,
Processo Administrativo n® 2023.0322.001/2023 - SEMED, com a finalidade de

CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR. DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED,
DESTINADO AO ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR. NOS TERMOS DA LEI N® 11.947. DE 16 DE JUNHO DE 2009, RESOLUÇÃO
FNDE N® 06, DE 08 DE MAIO DE 2020, E SUAS ALTERAÇÕES. A SEREM ADQUIRIDOS
DOS FORNECEDORES INDIVIDUAIS, GRUPOS INFORMAIS E GRUPOS FORMAIS DE

AGRICULTORES FAMILIARES, COM VERBA FNDE/PNAE, DURANTE O ANO DE 2023 A

Comissão, às nove horas e trinta minutos abriu a sessão. A Comissão constatou que todos
estavam HABILITADOS e, portanto, declarados CREDENCIADOS por terem atendido a todas
as exigências contidas no EdKal, conforme ANEXO I desta Ata. O Presidente informou que fará
a publicação dos participantes que foram habilitados e credenciados. Nada mais havendo a

tratar, lavro a presente Ata, que datada, lida & achada conforme, vai ser assinada pela
Comissão. Dom Pedro, dezenove de maio dc^np de^dois mil e vinte e três.

A  ' '' ■ •:L PirMl^O DE ASSUNÇÃO '
Presidente da CPL

VaMost:o

mM .

Membro Permanente da CPLnente da CPL

^ ío

V/f-í-ré-í/»
Praça Taixaira da Fraitaa n®. 72, Cantro, CEP: 6S.765-000>Dom Padre (MA)

ii9 :1 j d 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO vCPL

i'R<x; N'_

RlfflRlCA:

AGRICULTORES:

1. (José do Nascimento Lima

2. ̂-^ncisco dos Santos Sousa

3. Antônia do Nascimento Lima

zMARAGmRRl^RCm|6>tO -
Mernbro permanente da CPL

tV\0-

AO?'
4. Eliana de Sousa Damaceno

5. ira Sousa Damasceno

6. Gislanne Fonseca Peneira

7. Maria Franosca Silva Fonseca Ferreira

A'

,

0^

^Ca f-QSlJ\SlsAoí

8. Marcelo Matos Carneiro

9. Díjalma Ferreira da Costa

10. Ãdélia Pereira da Silva

11. Elisnaldo Sousa e Sousa r \Vü-snaldo Sousa e Sousa

iy^tr£í(?
Praça Teixeira de FrelUe n^ 72, Centro, CEP: 65.7e9-000-Dom Pedro (MA)

PWEFFITUKA MUMCIPAL OF

DOM PEDRO
DosonvoWitimnTu Lum Rc^puo^aü^hclaüe

PRtXj N°_

RUHRICA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

12. Antônio de Oliveira de Alencar

13. Francisca das Chagas Bezerra Pinto da Silva

r^:a,jjíÚAÉ^ Jjl
14. Maria Leuda Siqueira de Sousa

^oAXO cl^ í?r)ys^-^7^
15. Antôniâ Maria da Conceição e Silva

16. (José cm Nazaré Lima da^unha

17. Rosimaria da Silva Vieira

AC/Hé^.lhA oc aJ/í^Cimé-

18. Valtieir Almeida dp Nascimento

19. Egnaldo Feiteira da Costa

*^T"c>

20. Artenia de Oliveira Ferreira

21. Luzíano Cavalc:ante de Carvalho

<y

C \ - o"'

V?CL/U^

FTaça Teixeira de Freitas n«. 72, Centro, CEP: 6S.76S4)00-Doin Pedro (MA)

I' R r I* r i n I w A M (j N i r. 1 j*>A L d í-

DOM PEDRO
DetiDnvolvioiorto com Rc-^poiidabilidâdê

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ANEXO I - CREDENCIADOS

PROC. N°_

RimRICA:

Produto

Arroz tipo I (Agulhinha) - Pilado, de cor
branca, inteiro, livre de sujidades e
corpos estranhos embalado em sacos

de fibra ou similar de

aproximadamente SOkg.

Batata Inglesa - Tamanho médio,

fresca. íntegra e firme com grau de
g^turação adequado, isenta de
ffijidades ou corpos estranhos.
Feijão Verde - Em saco plástico,

atóxico transparente de 1 kg, de
acordo com a legislação vigente.

Mamão - De primeira, tamanho

médio, fresco integro e firme com grau
de maturação adequado, isenta de

substancias terrosas, sujidades ou

corpo estanho.

1 - José do Nascimento Lima

Unid. I KG I Agricultor Preço

José do Nasamento

José do Nascimento

José do Nascimento

400 Uma

José do Nascimento

Lima

CPF: 070.820.683-28
Total do

projeto

Valor Total

R$

7.590,00

R$

1.155,00

R$

2.536,00

R$

3.840,00

R$ 15.121,

Produto
^atata Doce - Tamanho médio,
j^sca, íntegra e firme com grau de
I maturação adequado, isenta de
sujidades ou corpos estranhos.

2 - Francisco dos Santos Sousa

Unld. KG [Agricultor

kg 2,500
Francisco dos Santos

Sousa

CPF: 508.112.903-87

Preço

Total do

projeto

Valor Total

11.625,00

11.625,00

I
Produto Unld. KG Agricultor Preço

Melancia - Fresca, integra e firme, » . ^ v. - .
^  . Antonia do Nascimento R$isenta de sujidades com grau de kg 2.000 2 ge

evolução completa do tamanho.

3 • Antônia do Nascimento Lima

Valor Total

R$

4.120,00 ̂

çÇP^: 985.462.013-15 Tota'do ~ 4.^0,00
ky^C,3cO projeto i Çn

duto JUnid-l KG | Agricultor Preço | Valor Total
^  .-1^^ n>\tOv\fCX.

Praça Teixeira de Freitas n®. 72, Cpetro, CEP: 65.765-000-Dom Pedro (MA) ^

I'f;i f I IIURA MliNICtrai DC.

DOM PEDRO
OcH>«mvolviinonlü com

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO • CPL

Pepino - Fresco, integro e firme,
isento de sujidades com grau de kg 1.900
evolução completa do tamanho.

4 - Elíana de Sousa Damaceno

Eliana de Sousa

Damaceno

CPF: 005.831.993-26

KLS. N"_oi

PR(X-. Nr_

RUBRICA

Total do

projeto

R$

8.550,00

R$ 8.550,

Produto Uníd. KG Agricultor
Couve - Folhas Verdes, fresca, sem

traços de descoloração, íntegros e
«nes, isentos de sujidades ou corpo maço 300 Ira Sousa Damasceno

tranhos. Embalados em saco de

polietíleno. Pé tamanho (lOOg).
Feijão Seco (Sempre Verde) - Em

saco plástico, atóxico transparente de . ^ ,,
^  . . , ■ , , '«g 400 Ira Sousa Damasceno1 kg, de acordo com a legislação

vigente.

5 - Ira Sousa Damasceno

Preço

CPF: 894,825.813-34
Total do

projeto

Valor Total

R$

1.050,00 /

3.008,00

R$ 4.058,00

Produto Uníd
Goiaba - Fresca, integra e firme,

isenta de sujidades com grau de kg
evolução completa do tamanho.

Milho Verde (espiga) - De primeira,

l^nanho médio, fresco integro e firme
com grau de maturação adequado, und.

isenta de substancias terrosas,

sujidades ou corpo estanho.

6 - Gíslanne Fonseca Ferreira

KG Agricultor Preço

3,000

1.000

Gislanne Fonseca

Ferreira

Gislanne Fonseca

Ferreira

CPF: 631.445.423-93
Total do

projeto

Valor Total

R$

15.000,00 '

R$

1.100,00

R$ 16.100,00

Produto Unid. KG Agricultor
Macaxeira - Tamanho médio, fresca,

integra e firme com grau de g g^g Maria Francisca Silva
maturação adequado, isenta de Fonseca Ferreira
sujidades ou corpos estranhos. «ri .
7-Maria Francisca SIL^Fonse^

Ferreira

Preço Valor Total

27.060,00

Total do
. ̂ RJ

projeto
R$ 27.060,00

Praça Teixeira da Freitas

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

FI.S. N° <

['ROC. N"_

RlIDRICA.

Produto Unid. KG
Abóbora - Fresca, integra e firme,
isenta de sujldades com grau de kg 100

evolução completa do tamanho.
Alface crespa - Folhas Verdes, fresca,

sem traços de descoloraçâo, íntegros
e firmes, isentos de sujidades ou maço 300

corpo estranhos. Embalados em saco

de polietileno. Pé tamanho (lOOg).

^polho - Fresco, integro e firme,
?ento de sujldades com grau de kg 200
evolução completa do tamanho.

Quiabo - Fresco, integro e firme,
isento de sujidades (X)m grau de kg 200
evolução completo.

8 - Marcelo Matos Carneiro

Unld. KG Agricultor Preço

Marcelo Matos Carneiro

I Marcelo Matos Cameiro

I Marcelo Matos Cameiro

Marcelo Matos Cameiro

CPF: 607.763.713-04

Valor Total

200,00

1.275,00

1.052,00

1.482,00

Total do

projeto

Produto Unid. KG Agricultor
Banana pacovan/prata - De primeira,

tamanho médio (100 a 125g), fresca

integra e firme com grau de ^ Dijalma Fe
maturação adequado, Isenta de Costa

substancias terrosas, sujidades ou

^rpoestanho.

9 • Dijalma Ferreira da Costa CPF: 000

Dijalma Fe

CPF: 000

Preço

rreira da

Costa

.970.423-07
Total do

projeto

Valor Total

R$

4.500,00

Produto
Batata Inglesa - Tamanho médio,
fresca. Integra e firme com grau de
maturação adequado, isenta de
sujldades ou corpos estranhos.

10 - Adélia Pereira da Silva

Unid. KG Agricultor

kg 685 Adélia Pereira da Silva

CPF: 016.689.252-14

Preço

Total do

projeto

G i dh7)vSi
Produto Unid. KG Agricultor Preço

Valor Total

R$

4.795,00

^  Praça Teljwir^e Freitas n". 72, Centro, CE^ 65.76S^0-pom Pedro (MA)

1'Rüt.'. N'_

RUBRICA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Banana pac»van/prata - De primeira,
tamanho médio (100 a 125g), fresca

Integra e fírme com grau de

maturação adequado, isenta de

substancias terrosas, sujidades ou
corpo estanho.

11 - Elisnaldo Sousa e Sousa

kg 3.150
Elisnaldo Sousa e

Sousa

CPF: 844.404.903-44
Total do

projeto

R$

15.750,00

15.750,00

^  Produto UnM. KG Agricultor
* nana pacovan/prata - De primeira,
tamanho médio (100 a 125g), fresca
integra e firme com grau de ^ Antoniode
maturação adequado, isenta de Alencar

substancias terrosas, sujidades ou

corpo estanho.

Antonio de

12 - Antônio de Oliveira de Alencar CPF: 402.734.822-20

Preço

Oliveira de R$

Alencar 5.00

Total do

projeto

Valor Total

R$

4.050,00 '

R$

4.050,00

Produto
Banana pacovan/prata - De primeira,

tamanho médio (100 a 125g), fresca

integra e firme com grau de"

Unid. I KG Agricultor

Francisca das Chagas

corpo estanho.
13 - Francisca das Chagas Bezerra Pinto

da Silva

Preço

 kg 3 060
aturaçâo adequado, isenta de Bezerra Pinto da Silva 5,00

I substancias terrosas, sujidades ou

CPF: 045.706.203-70
Total do

projeto

Valor Total

15.300,00

R$

15.300,00

Produto Unid. KG Agricultor
Tomate - Fresco, integro e firme, .. ^ .

Maria Leud

Preço

isento de sujidades com grau de kg 900
evolução completa do tamanho.

14 - Maria Leuda Siqueira de

Sousa

a Siqueira de R$

Sousa 5,00

73-91
Total do

projeto

CX/"^ (ínKÍAnrl QynVohIo.

Valor Total

R$

4.500,00 '

Praça Telaelj^ de Freitas n*. 72, Centro, CEPs 65.7S5-000-Doni Pedro (HA) y

PHt-rn ruRa MiJNiripai riF

DOM PEDRO
Oe«or>volvithQnlu com R{'(ipon>;nt;itKtndc

PRtX.' N"_

RinjRICA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Produto
Banana pacovan/prata - De primeira,
tamanho médio (100 a 125g), fresca
integra e firme com grau de
maturação adequado, isenta de

substancias terrosas, sujídades ou
corpo estanho.
Cheiro Verde - Folhas verdes, fresca,

sem traços de descoloraçâo, íntegros
^firmes, isentos de sujídades ou
Hrpo estranho. Embalados em saco
plásticos formando molho pesando
(molho lOOg)
Vinagreíra - Folhas Verdes, fresca,

sem traços de descoloraçâo, íntegros
e firmes, isentos de sujídades ou

corpo estranhos. Embalados em saco

de polietíleno.

15 - Antônia Maria da Conceição e

Silva

ünid.

maço

Agricultor

Antonía Maria da

Conceição e Silva

Preço

Antonía Maria da

Conceição e Silva

Antonía Maria da

Conceição e Silva

CPF: 019.413.533-04
Total do

projeto

Valor Total

2.450,00

R$

394,00

1.326,00

Produto Unid. KG Agricultor
Banana pacovan/prata - De primeira,

tamanho médio (100 a 125g), fresca

l^egra e firme com grau de ^ José de Ng
maturação adequado, isenta de Cunha

substancias terrosas, sujídades ou

corpo estanho.

José de Na

Preço

zaré Lima da R$

I Cunha 5,00

16 • José de Nazarã Lima da Cunha CPF: 244.341.832.49
Total do

projeto

Valor Total

4.300,00

R$

4.300,00

Produto Unid. KG Agricultor
Banana pacovan/prata - De primeira,

tamanho médio (100 a 125g), fresca

integra e firme com grau de g^^ Rosimaria da Silva
maturação adequado, isenta de Vieira
substancias terrosas, sujídades ou ^Q"\/-r\\Ari O r
corpo estanho. C 7 f -/n

tenosas, sujídades ou| ^

Preço Valor Total

R$

4.200,00

Praça Teixeira.de FreiUs n^ 72, Centre, CEP: 65.765-000-Dpm Pedro (MA)

PRtrt11uHA MUNicifAi ne

DOM PEDRO
Dcscnvolvi^iicnta t:oii\ Ro^poi >s.ibiI(dadc

PROC. N°_

RIJHRICA;

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

17 - Rosimaría da Silva Vieira CPF:610.299.353-51
Total do

projeto
R$

4.200,00

Produto Unid. KG Agricultor
Banana pacovan/prata - De primeira,
tamanho médio (100 a 125g), fresca
integra e firme com grau de 1 150
maturação adequado, isenta de ^ Nascimentc
substancias terrosas, sujidades ou
«orpo estanho.

Vattieir Almeida do

Nascimento

18 - Valtelr Almeida do Nascimento CPF: 742.419.313-91

Preço

Total do

projeto

Valor Total

R$

5.750,00 '

R$

5.750,00 >

Produto Unid. KG Agricultor
Banana pacovan/prata - De primeira,
tamanho médio (100 a 125g). fresca
integra e firme com grau de ^ Egnatdo Fí
maturação adequado, isenta de ^ Costa
substancias terrosas, sujidades ou

corpo estanho.

Egnatdo Ferreira da

Costa

19 • Egnaldo Ferreira da Costa CPF: 980.812.413-53

Preço

Total do

projeto

Valor Total

R$

4.605,00

R$ 4.605,00

■  Produto
Batata Inglesa - Tamanho médio,
fresca, integra e firme com grau de

maturação adequado, isenta de

sujidades ou corpos estranhos.

20 - Artenia de Oliveira Ferreira

Unid. KG j Agricultor

kg 2.650

Preço

Artenia de Oliveira

Ferreira

CPF: 060.581.153-96
Total do

projeto

Valor Total

R$

18.550,00

I  R$
I  18.550,00

Praça Teixeira deFEBltas n°. 72, Centro, CEPs 6S.76^00-0om P«^o (»A)

I

l'R(X;. N"_

RtJHRICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Produto
Banana pacovan/prata - De primeira,
tamanho médio (100 a 125g). fresca
integra e firme com grau de
maturação adequado, isenta de

substancias terrosas, sujidades ou

corpo estanho.

21 - Luziano Cavalcante de

Carvalho

Unid. j KG I Agricultor Preço

Luziano Cavalcante de

Carvalho

CPF: OOS.423.253-81

Valor Total

R$

4.095,00

Total do

projeto
4.095,00

vY Praça Teixeira de Freitas n". 72, Centre, CEP: 6S.765-000-Dem Padre (MA) O

' <y ^ ^